18. *Instituta* II, 1. 1, 12.

19. ALONSO DE CARTAGENA: *Allegationes* apud A. GARCIA GALLO: *Las bulas de Alejandro VI...* p. 756.

20. *at licet non fuerunt occupate omnes insule supranominate* [las 7 islas conocidas] *hoc non fuit propter defectum potestatis iuris, sed quia non affuit tunc opportunitas*. SILVA MARQUES: *Descobrimientos Portugueses*, I, p. 296. Esta cita corresponde a la primera parte de sus *Allegationes*, omitida en la edición de García Gallo.

21. Esto se llama técnicamente *accesión* y es uno de los modos que el Derecho romano establece para adquirir la propiedad de una cosa. La accesión de cosas inmuebles señala cuatro tipos, y la cuarta fórmula es la *insula in flumine nata*. Dicen las *Instituciones*, II, 1, 22: [insula] *in flumine nata, quod frequenter accidit, si quidem mediam partem flumine teneat, communis est eorum, qui ab utraque parte fluminis prope ripam praedia possident, pro modo latitudinis cuiusque fundi quae latitudo prope ripam sit*. Sobre esta base alegaba Cartagena poder adquirir el dominio *secundam viciniam ripae illis dominis agrorum qui sunt propinquiores* (Ed. García Gallo, p. 752). Vid. Tb. Dig., 41, 1 de *adquirendo rerum dom.*, 30, 2. Cfr. J. ARIAS RAMOS: *Derecho Romano* (Madrid, 1966) I, pp. 241-44, 445-47.

22. "*dum ad extirpandos infidelitatis palmites infelices, qui totam terram insularum Fortune inutiliter occupant*". SILVA MARQUES: *Descobrimientos portugueses*, I, p. 87.

"*tam propter vicinitatem que nobis est cum Insulis sepe dictis quam propter comoditatem et opportunitatem quam habemus pre ceteris ipsas Insulas expugnandi, et etiam propter negocium quod iam per nos et gentes nostras feliciter fuerat inchoatum, ad ipsum laudabiliter finiendum debuissimus per Sanctitatem vestram prius quam aliquis invitari*". SILVA MARQUES: *Desc.*, *Portug.*, I, p. 88.

23. *ultra alias provincias inclusas in Hispania, pertinet ad eam, in regione Affrice, Tingitania...* *Cum ergo iste insule [Canarie] alludent Tingitaniae et sunt prope eam, recte possunt dici insule et pars Tingitaniae, sicut Sicilia pars Italiae est et in Italia computatur quia modico sito ab ea disiungitur...* *Cum autem Tingitania sit provincia pertinens ad Hispaniam, ergo et iste insule que sunt pars eius...* SILVA MARQUES: *Desc.*, *port.*, I, p. 298.

24. ALONSO DE CARTAGENA: *Allegationes* (Ed. García Gallo) pp. 755-6. Vid. LUIS SUAREZ en *Historia de España* dirigida por R. Menéndez Pidal (Madrid, 1964), vol. XV, p. 140 ss.

25. *Ibidem*, p. 756. Tomado de Paulo, Dig., XLI, 2, 3: *Possideri autem possunt, quae sunt corporalia*.